АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.10.2025 года № 851

О порядке и условиях оказания мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в пределах территории Карталинского муниципального округа в составе добровольных народных дружин

[bookmark: _Hlk210396704][bookmark: _Hlk210632185][bookmark: _Hlk210632144][bookmark: _Hlk204844380]В целях стимулирования активности граждан, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в пределах территории Карталинского муниципального округа, в соответствии с Методикой распределения в 2025 году иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на оказание мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в пределах территории Челябинской области, утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 30.12.2019 года № 628-П «О государственной программе Челябинской области «Обеспечение общественной безопасности в Челябинской области» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Челябинской области», в соответствии с мероприятиями муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Карталинском муниципальном районе на 2024-2026 годы», утвержденной постановлением администрации Карталинского муниципального района от 31.01.2024 года № 82 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Карталинском муниципальном районе на 2024-2026 годы» (с изменениями от 20.08.2024 года № 1032, от 29.05.2025 года № 466, от 09.07.2025 года № 560),
 администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок и условия оказания мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в пределах территории Карталинского муниципального округа в составе добровольных народных дружин.
[bookmark: _Hlk204847163]2. Назначить ответственными для осуществления выплат, за счёт иного межбюджетного трансферта бюджету Карталинского муниципального округа из бюджета Челябинской области, народным дружинникам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в пределах территории Карталинского муниципального округа в составе добровольных народных дружин, начальника Муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Карталинского муниципального района» Васильева О.В. и  начальника отдела по бухгалтерскому учету и отчетности администрации Карталинского муниципального района Шамрай Е.Б.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального округа.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карталинского
муниципального района				                              А.Г. Вдовин

[bookmark: _Hlk206410734]

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 13.10.2025 года № 851

[bookmark: _Hlk207980212]Порядок и условия оказания мер
поддержки гражданам, участвующим
на добровольных началах в защите
Государственной границы Российской
Федерации в пределах территории
Карталинского муниципального
округа в составе добровольных
народных дружин

I. Общие положения

[bookmark: _Hlk208217843][bookmark: _Hlk207979091][bookmark: _Hlk209600330][bookmark: _Hlk208217895]1. Настоящий порядок и условия оказания мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в пределах территории Карталинского муниципального округа в составе добровольных народных дружин (далее именуется - Порядок), в соответствии с Законом Российской Федерации от 01.04.1993 года № 4730-1 «О государственной границе Российской Федерации», и нормами Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.1995 года № 339 «О порядке привлечения граждан к защите государственной границы Российской Федерации», с мероприятиями муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Карталинском муниципальном районе на 2024-2026 годы», утвержденной постановлением администрации Карталинского муниципального района от 31.01.2024 года       № 82 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Карталинском муниципальном районе на 2024-2026 годы»»  (с изменениями от 20.08.2024 года № 1032, от 29.05.2025 года № 466, от 09.07.2025 года № 560), по оказанию мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации, отделения города Карталы (ПОГЗ) в г. Карталы отдела (ПОГК) в с. Варна ПУ ФСБ России по Челябинской области (далее именуется - Отделение) в составе добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации на территории Карталинского муниципального округа.
2. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок оказания мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в пределах приграничной территории Карталинского муниципального округа в составе добровольных народных дружин, созданных при территориальных подразделениях Пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Челябинской области (далее именуются - члены ДНД);
3. Меры поддержки членов ДНД осуществляются в виде предоставления денежной выплаты.
4. Денежная выплата предоставляется членам ДНД за добровольное участие в выполнении задач по защите Государственной границы Российской Федерации в пределах приграничной территории в Карталинском муниципальном округе (далее именуется - Государственная граница).

[bookmark: _Hlk206082281]
II. Условия оказания мер поддержки гражданам,
участвующим на добровольных началах
в защите Государственной границы
Российской Федерации в пределах
территории Карталинского муниципального
округа в виде денежных выплат

5. Право на получение денежных выплаты имеют граждане, включенные в состав добровольных народных дружин, созданных при территориальных подразделениях Пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Челябинской области (далее именуется - подразделения ПУ ФСБ России по Челябинской области).
[bookmark: _Hlk208219637][bookmark: _Hlk208218185][bookmark: _Hlk208218608]6. Для предоставления денежной выплаты  начальник Отделения, подает ходатайство с приложением к нему сведений о результатах привлечения членов ДНД к мероприятиям по защите Государственной границы.
[bookmark: _Hlk210398612][bookmark: _Hlk210397944]7. К ходатайству (приложение 1 к настоящему Порядку), начальник Отделения прилагает список граждан, участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы в пределах приграничной территории Карталинского муниципального округа, имеющих право на получение мер поддержки, в виде денежной выплаты.
[bookmark: P0021][bookmark: P0021_1][bookmark: P0022_1][bookmark: P0023_1][bookmark: P0024_1][bookmark: P0025_1][bookmark: P0026_1]В указанном списке  граждан  должны содержаться следующие данные: фамилия, имя, отчество; дата выдачи удостоверения народного дружинника установленного образца; номер телефона; количество выходов на дежурство с указанием даты; продолжительность каждого выхода на дежурство в часах; общее количество часов дежурства за отчетный месяц (приложение 2 к настоящему Порядку).
8. Одновременно с ходатайством начальника Отделения предоставляются следующие документы на граждан, участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы в пределах приграничной территории Карталинского муниципального округа, имеющих право на получение мер поддержки, в виде денежной выплаты (в случае, если такие документы ранее не предоставлялись):
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации;
2) копия документа, подтверждающего членство в добровольной народной дружине, созданной на территории Карталинского муниципального округа(удостоверение члена ДНД);
3) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);
4) копия страхового номера индивидуального лицевого счёта (СНИЛС);
5) реквизиты счёта, открытого в российской кредитной организации, на который осуществляется перечисление денежной выплаты;
[bookmark: _Hlk206428414]6) согласие на обработку персональных данных (приложение 3 к настоящему Порядку).
9. Предоставление денежной выплаты осуществляется ежеквартально с учетом активности члена ДНД в защите Государственной границы (в зависимости от количества часов, затраченных на выполнение задач по защите Государственной границы, и выполненных заданий).
10. Размер денежной выплаты устанавливается в зависимости от сложности выполняемых функций и заслуг дружинника перед обществом.

III. Размеры денежных выплат

11. Денежная выплата народным дружинникам предоставляется за участие в защите Государственной границы на территории Карталинского муниципального округа с 1 июля 2025 года из расчета за один месяц дежурства в следующих размерах:
1) 7,0 тыс.рублей предоставляется народному дружиннику за дежурство по защите Государственной границы в пределах приграничной территории в Карталинском муниципальном округе в количестве от 30 до 39 часов ежемесячно;
2) 9,2 тыс.рублей предоставляется народному дружиннику за дежурство по защите Государственной границы в пределах приграничной территории в Карталинском муниципальном округе в количестве от 40 и более часов ежемесячно;
3) в размере 10,0 тыс. рублей за каждое участие в задержании нарушителей Государственной границы Российской Федерации в пределах приграничной территории в Карталинском муниципальном округе.

IV. Порядок перечисление денежных выплат

12. Учет результатов привлечения членов ДНД к мероприятиям по защите Государственной границы, в том числе количества часов, затраченных на выполнение задач по защите Государственной границы, осуществляется начальником Отделения.
[bookmark: _Hlk206082334]13. Ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом (за 4 квартал до 05 декабря отчетного периода), начальник Отделения формирует сведения о результатах привлечения членов ДНД  к мероприятиям по защите Государственной границы и предоставляет в МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Карталинского муниципального района» ходатайство (приложение 1 к настоящему Порядку) и прилагаемые к нему документы, предусмотренные пунктами 7 и 8 главы II настоящего Порядка, оформленные в соответствии с приложениями к настоящему Порядку.
14. Бухгалтер МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Карталинского муниципального района» проводит проверку представленных документов и их соответствие требованиям пунктов 7 и 8 главы II настоящего Порядка, а также приложениям к настоящему Порядку, проводит расчет выплат и подготавливает проект распоряжения.
15. Администрация Карталинского муниципального округа вправе отказать в предоставлении денежной выплаты гражданину в случае предоставления документов, предусмотренных пунктами 7 и 8 главы II настоящего Порядка, не в полном объеме.
16. Ответственность за своевременность, достоверность, полноту сведений, изложенных в ходатайстве и прилагаемых к нему документах, несет начальник Отделения (ПОГЗ) в г. Карталы отдела (ПОГК) в с. Варна ПУ ФСБ России по Челябинской области.
[bookmark: _Hlk210399099]
                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к порядку и условиям оказания
мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в пределах территории Карталинского округа в составе добровольных народных дружин

Ходатайство

В соответствии с Законом Российской Федерации от 01.04.1993 года                    № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», настоящим Порядком и условиями оказания мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации на территории Карталинского муниципального округа в составе добровольных народных дружин, прошу Вас оказать меры поддержки ______ (указать количество поощряемых дружинников) гражданам,  принимавшим в______ 202_ г. (указать месяц и год) участие на добровольных началах в защите Государственной границы в пределах приграничной территории Карталинского муниципального округа, в виде денежной выплаты гражданам, за счет ассигнований, предусмотренных на указанную денежную выплату.
Приложение:
1. Список граждан, участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы в пределах приграничной территории в составе ДНД созданных при подразделениях пограничных органов, имеющих право на получение материального поощрения, на ___ листах.
2. Документы для обеспечения денежной выплаты гражданам, участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы в пределах приграничной территории в составе добровольных народных дружин, созданных при подразделениях пограничных органов, на _______ листах.

	Руководитель территориального подразделения ПУ ФСБ России по Челябинской области

	______________
(подпись)
	_______________
(Ф.И.О.)

	Командир добровольной народной дружины
	______________
(подпись)
	_______________
(Ф.И.О.)

3

[bookmark: _Hlk210908356]ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к порядку и условиям оказания
мер поддержки гражданам,
участвующим на добровольных
началах в защите Государственной
границы Российской Федерации в
пределах территории Карталинского
округа в составе добровольных
народных дружин

Список граждан, участвующих на добровольных началах в защите
 Государственной границы в пределах приграничной территории Карталинского
 муниципального округа, имеющих право на получение мер поддержки,
в виде денежной выплаты, в период с ___________ 20____ г. по __________ 20___ г.

	№ п/п
	ФИО
народного дружинника
	Дата выдачи удостоверения народного дружинника
	Телефон
	Дежурство граждан, участвующих в защите Государственной границы и входящих в состав народных дружин
	Общее количество часов дежурства за отчетный месяц

	1.

	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Кол-во часов

	Кол-во часов
	Кол-во часов
	Кол-во часов
	Кол-во часов

	2.

	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Кол-во часов

	Кол-во часов
	Кол-во часов
	Кол-во часов
	Кол-во часов

	ИТОГО
	[bookmark: undefined]

Руководитель территориального подразделения
ПУ ФСБ России по Челябинской области

	___________
(подпись)
	__________________________________
(ФИО)

	Командир добровольной народной дружины
	_______________
(подпись)
	__________________________________
(ФИО)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к порядку и условиям оказания
мер поддержки гражданам,
участвующим на добровольных
началах в защите Государственной
границы Российской Федерации в
пределах территории Карталинского
округа в составе добровольных
народных дружин

Согласие на обработку персональных данных
Я, ________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
_________________________________________________________________
(серия, номер паспорта, кем и когда выдан)
__________________________________________________________________,

проживающий(-ая) по адресу ________________________________________,

__________________________________________________________________в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных администрации Карталинского района (далее именуется -  Оператор), расположенному по адресу ул. Ленина 1, а именно: совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона № 152-ФЗ со всеми данными, которые находятся в распоряжении Оператора с целью предоставления выплаты, установленной ст.41 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 года № 4730-1         «О Государственной границе Российской Федерации» в порядке, определенным законодательством Российской Федерации и Челябинской области, а также предоставить указанные ниже мои персональные данные.
1. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
- фамилия, имя, отчество, дата и место рождения;
- паспортные данные или данные иного документа, удостоверяющего личность гражданина;
- адрес места жительства (по паспорту и фактический) и дата регистрации по месту жительства или по месту пребывания, номер личного телефона;
- сведения о номере идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);
- сведения о страховом номере индивидуального лицевого счёта (СНИЛС);
- сведения о номере и дате выдачи удостоверения народного дружинника установленного образца;
- реквизиты счёта, открытого в российской кредитной организации, на который осуществляется перечисление денежной выплаты.
2. Перечень действий, на совершение которых дается согласие:
- разрешаю Оператору производить с моими персональными данными действия (операции), определенные п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ, а именно: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных;
- обработка персональных данных может осуществляться как с использованием средств автоматизации, так и без их использования (на бумажных носителях).
3. Согласие на передачу персональных данных третьим лицам:
- разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих персональных данных между Оператором и третьими лицами в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
4. Сроки обработки и хранения персональных данных:
Настоящее согласие действует бессрочно. В случае изменения моих персональных данных обязуюсь предоставить уточненные данные. Согласие на обработку данных (полностью или частично) может быть отозвано субъектом персональных данных по соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.
Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п. 4 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ).

«____» ________________ 2025 г. ______________ /________________________ /
                 (подпись)                                                                                                                                 (ФИО)

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«____» ________________ 2025 г. ______________ /_________________________/
            (подпись)                                                                                                                                 (ФИО)